补充养老福利，此福利水平未来不调整，并且发放至其身故为止；②按年支付的退休后医疗保险

缴费，该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其身故为止；③按年支付的退休后过节费，该

福利水平未来不调整，并且发放至其身故为止。

公司为现有遗属提供以下离职后福利：按月支付的补充补贴福利，该福利发放至其身故为止。

根据重庆市人民政府于 2018 年 12 月 28 日发布的《关于调整城镇职工大额医保缴费政策实现

退休人员医保待遇与用人单位缴费脱钩的通知》(渝府发[2018]59 号)规定，自 2019 年 1 月 1 日

起，用人单位不再为退休人员缴纳大额医保费，即取消用人单位为其退休人员缴纳费率为 1.5%的

大额医保费。据此，公司将设定受益计划中大额医保缴费子计划予以终止，并将截至 2018 年 12

月 31 日的该子计划余额进行转出，减少长期应付职工薪酬-离职后福利 196,390,000.00 元，计入

营业外收入。同时，在该计划下，因以前期间重新计量设定受益计划净负债所产生的变动计入其

他综合收益的部分转入当期留存收益-85,080,000.00 元，其中归属母公司-84,714,558.40 元，归

属于少数股东-365,441.60 元。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明
√适用 □不适用
（1）重大精算假设如下

项目 期末数 2018 年 1月 1日

折现率 3.50% 4.50%

死亡率[注]
中国人身保险业经验生命表

（2010-2013）

中国人身保险业经验生命表

（2010-2013）

2018 年年度报告

151 / 200

薪酬的预期增长率 7%、10% 7%、10%

（2）折现率敏感性分析结果

项目 期末数 备注

折现率提高 1 个百分点对设定受益计划义务现值的影响 -2,290,000.00 [注]

折现率降低 1 个百分点对设定受益计划业务现值的影响 2,930,000.00 [注]

注:公司委托韬睿惠悦管理咨询（深圳）有限公司对前述设定受益计划义务现值进行了精算评

估，并出具了精算报告书（WTW[705780]-20181231 号）。2018 年 12 月 31 日数据系由韬睿惠悦管

理咨询（深圳）有限公司以 2018 年 1 月 1 日的完整精算评估数据为基础，采用通用的精算原则与

方法向前滚动推算所得。

其他说明：
□适用 √不适用

41、 预计负债

□适用 √不适用

42、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助

其中：与资产相

关的政府补助
23,965,550.81 8,000,000.00 4,872,415.24 27,093,135.57

与收益相关的

政府补助
15,611,902.93 21,021,700.00 7,561,002.02 29,072,600.91

合计 39,577,453.74 29,021,700.00 12,433,417.26 56,165,736.48 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期

计入

营业

外收

入金

额

本期计入其他

收益金额

其

他

变

动

期末余额

与资产

相 关 /

与收益

相关

城市轨道交通

屏蔽门/安全门

国产化项目

1,948,550.22   380,000.00  1,568,550.22
与资产

相关

制造业装备智 1,613,070.22   186,929.78  1,426,140.44 与资产

2018 年年度报告

152 / 200

能化升级 相关

电牵本地化建

设项目
11,926,300.00   1,900,000.00  10,026,300.00

与资产

相关

传感器及智能

化仪器仪表
262,552.48   37,354.87  225,197.61

与收益

相关

三维结构生物

转盘污水处理

成套装备开发

及产业化

178,097.14   23,974.45  154,122.69
与收益

相关

高参数智能控

制阀开发与产

业化

517,567.54   67,208.72  450,358.82
与收益

相关

工业控制高精

度压力传感器

实用化技术研

究

16,883.99   16,883.99
与收益

相关

面向工业无线

网 络 协 议

WIA-PA 的网络

设备研发及应

用

9,442.09   6,333.18  3,108.91
与收益

相关

多品种自动化

仪器仪表智能

生产与集团管

控集成应用

508,753.19   169,283.15  339,470.04
与收益

相关

科里奥利力质

量流量计传感

器开发

61,538.46   7,692.30  53,846.16
与收益

相关

电磁流量计产

品海布局分析
15,327.36   5,598.29  9,729.07

与收益

相关

核电用检测仪

表设备产业化

项目

995,957.35   255,947.23  740,010.12
与收益

相关

仪控装备运维

服务网络技术

专利分析

2,621.36   2,621.36
与收益

相关

工业传感器全

生命周期数据

闭环智能制造

新模式

2,455,702.73   403,932.75  2,051,769.98
与收益

相关

智能制造测控

装备语义化描

述和数据字典

标准研究与验

证平台建设

203,138.42   63,138.35  140,000.07
与收益

相关

数字化车间集

成与互联互通

标准研究和验

证平台建设项

目

207,195.92   47,176.14  160,019.78
与收益

相关

2018 年年度报告

153 / 200

智能物位测量

和控制仪表系

统项目

20,694.38   20,694.38
与收益

相关

院士专家工作

站专项补助
350,000.00   350,000.00

与收益

相关

四代核电快堆

高温金属钠测

量仪表研发与

应用系统

681,453.00   675,980.89  5,472.11
与收益

相关

高端仪器仪表

研发与应用
1,791,640.83   1,009,720.92  781,919.91

与收益

相关

工 业 互 联 网

IPv6 地址分配

和管理标准现

场验证

500,000.00   500,000.00
与收益

相关

城市轨道交通

站台门智能保

障系统

1,500,000.00   1,500,000.00
与收益

相关

镍铬电阻合金

箔材开发及产

业化

2,654,714.47   1,645,129.94  1,009,584.53
与收益

相关

高性能金银键

合丝及其微细

材加工关键技

术研究与产业

化

69,371.08   18,254.37  51,116.71
与收益

相关

智能组件式综

合控制器开发
29,132.40   5,345.16  23,787.24

与收益

相关

面向工业自动

控制的智能软

件研发

184,065.68   34,216.68  149,849.00
与收益

相关

川仪软件独立

研发与测试能

力建设项目

342,534.15   96,756.36  245,777.79
与收益

相关

小城镇污水一

体化处理技术

研究与装备开

发

307,736.35   287,941.12  19,795.23
与收益

相关

三代核电技术

关键传感器实

施方案

1,043,737.16   630,476.86  413,260.30
与收益

相关

三代核电技术

关键传感器实

施方案

4,100,626.68   188,737.87  3,911,888.81
与资产

相关

流程分析仪器

及环保监测装

备产业化项目

2,673,339.69   387,480.39  2,285,859.30
与资产

相关

基于 Raman光谱

分析的非接触

便携式人与动

664,270.29   575,570.29  88,700.00
与收益

相关

2018 年年度报告

154 / 200

物血液鉴别仪

研发

重庆市人力资

源和社会保障

局高技能专家

工作室补助

7,551.30   7,551.30
与收益

相关

超低排放烟气

在线检测分析

仪开发与应用

30,223.81   30,223.81
与收益

相关

高精度压力变

送器自主研发

及产业化项目

1,703,664.00   1,079,267.20  624,396.80
与资产

相关

工业互联网基

于 IPv6 的网络

互联标准研究

与试验验证

 1,200,000.00  278,021.54  921,978.46
与收益

相关

高精度 MEMS 谐

振压力传感器

及智能变送器

开发与产业化

 180,000.00  8,793.10  171,206.90
与收益

相关

基于物联网技

术的智能新风

系统节能空气

净化器研发与

应用

 600,000.00  180,000.00  420,000.00
与收益

相关

典型智能现场

仪表数字化车

间

 7,500,000.00  750,000.00  6,750,000.00
与资产

相关

基于物联网的

智能环境监测

及处理转置研

发与产业化

 10,000,000.00   10,000,000.00
与收益

相关

核电厂 1E 级磁

浮子液位计国

产化研制-流量

仪表

 8,121,700.00  101,801.88  8,019,898.12
与收益

相关

流量仪表智能

生产车间应用

示范项目

 500,000.00   500,000.00
与资产

相关

微型集成扫描

光栅微镜关键

技术及产业化

 920,000.00   920,000.00
与收益

相关

合计 39,577,453.74 29,021,700.00  12,433,417.26  56,165,736.48

其他说明：

√适用 □不适用

政府补助本期计入当期损益金额情况详见本报告第“十一节 财务报告”之“七、合并财务

报表项目注释”之“73、政府补助”说明。

2018 年年度报告

155 / 200

43、 其他非流动负债

□适用 √不适用

44、 股本

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

项目 期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 395,000,000.00   395,000,000.00

其他说明：无

45、 其他权益工具

(1). 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2). 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用
其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

46、 资本公积

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 697,914,278.28   697,914,278.28

其他资本公积 7,580,350.62   7,580,350.62

合计 705,494,628.90   705,494,628.90

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：无

47、 库存股

□适用 √不适用

48、 其他综合收益

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额

本期所

得税前

发生额

减：前

期计入

其他综

减：所

得税费

用

税后归

属于母

公司

税后归

属于少

数股东

减:前

期计入

其他综

其中:

归属于

母公司

其中:

归属于

少数股

2018 年年度报告

156 / 200

合收益

当期转

入损益

合收益

当期转

入留存

收益

东

一、不能重分

类进损益的

其他综合收

益

-49,27

3,161.

60

-43,68

0,000.

00

  -43,47

2,396.

00

-207,6

04.00

-85,08

0,000.

00

-84,71

4,558.

40

-365,4

41.60

-8,030

,999.2

0

其中：重新计

量设定受益

计划变动额

-49,27

3,161.

60

-43,68

0,000.

00

  -43,47

2,396.

00

-207,6

04.00

-85,08

0,000.

00

-84,71

4,558.

40

-365,4

41.60

-8,030

,999.2

0

二、将重分类

进损益的其

他综合收益

81,201

,908.1

1

-28,62

3,836.

03

 -4,491

,859.3

9

-24,13

1,976.

64

   57,069

,931.4

7

其中：可供出

售金融资产

公允价值变

动损益

79,877

,283.9

2

-29,94

5,729.